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ΘΕΜΑ:               «Στήριξη των κτηνοτρόφων Τυρνάβου» 
 
ΣΧΕΤ:         Η Ερώτηση 5008/18-3-2020  
 
Απαντώντας στην παραπάνω Ερώτηση που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Κ. 
Βελόπουλος, σας πληροφορούμε τα εξής: 
 
Κατ’ αρχάς παρατίθενται κατωτέρω τα στοιχεία παραλαβών πρόβειου και γίδινου 

γάλακτος στον Νομό Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας κατά τα έτη 2019 και 

2020, όπως έχουν καταγραφεί από τον ΕΛ.Γ.Ο.- ΔΗΜΗΤΡΑ. Από τους οικείους 

πίνακες προκύπτει ότι δεν έχει σημειωθεί κατάρρευση των τιμών στις πωλήσεις των 

εν λόγω ειδών γάλακτος αλλά, τουναντίον, η τιμή χονδρικής πώλησης τόσο του 

πρόβειου όσο και του γίδινου γάλακτος αυξήθηκε.   

 
Παραλαβές πρόβειου γάλακτος στον Νομό Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας α’ εξαμήνου ετών 2019 και 2020 

 

Παραλαβές πρόβειου γάλακτος στον Νομό Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας β’ εξαμήνου ετών 2019 και 2020  

 
Παραλαβές γίδινου γάλακτος στον Νομό Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας α’ εξαμήνου ετών 2019 και 2020  

Έτος  Περιφέρεια  Νομός  Αριθμ
ός  

 
παρα

γωγώ

ν 

Ιανουάριος Φεβρουάριος Μάρτιος Απρίλιος Μάιος Ιούνιος 

 

 
 
 
2019 

 
 

 

 
 

 

 

Θεσσαλία 

 

 
 

 

 

Λάρισας 

Ποσότητα Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότητα Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ

ή 
 
 
2.612 

 
 
9.341.099 
 

 
 
0,82 

 
 
9.872.107 

 
 
0,82 

 
 
12.487.259 

 
 
0,82 

 
 
12.467.361 

 
 
0,82 

 
 
12.156.010 

 
 
0,82 

 
 
9.252.925 

 
 
0,83 

 
2020 

 
 

 

Θεσσαλία 

 

Λάρισας 

 
 
2.132 

 
 
9.111.083 

 
 
0,89 

 
 
9.885.861 

 
 
0,88 

 
 
11.253.285 

 
 
0,88 

 
 
740.122 

 
 
0,87 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

Έτος  Περιφέρεια  Νομός  Αριθμ
ός  

 
παρα

γωγώ
ν 

Ioύλιος Αύγουστος Σεπτέμβριος Οκτώβριος Νοέμβριος Δεκέμβριος  

 

 
 
 

2019 

 
 

 

 
 

 

 

Θεσσαλία 

 

 
 

 

 

Λάρισας 

Ποσότητα Μέσ

η 
Τιμ
ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ
ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ
ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ
ή 

Ποσότητα Μέσ

η 
Τιμ
ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ
ή 

 
 
2.612 

 
 
7.110.750 
 

 
 
0,82 

 
 
4.489.434 

 
 
0,82 

 
 
1.868.555 

 
 
0,83 

 
 
1.387.537 

 
 
0,89 

 
 
3.760.123 

 
 
0,89 

 
 
7.628.415 

 
 
0,89 

 
2020 

 
 

 
Θεσσαλία 

 
Λάρισας 

 
 
2.132 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

Έτος  Περιφέρεια  Νομός  Αριθμ
ός  

 
παρα

γωγώ
ν 

Ιανουάριος Φεβρουάριος Μάρτιος Απρίλιος Μάιος Ιούνιος 

 

 
 
 
2019 

 
 

 

 

 
 

 

Θεσσαλία 

 

 

 
 

 

Λάρισας 

Ποσότητα Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότητα Μέσ

η 
Τιμ

ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ

ή 
 
 
941 

 
 
956.366 
 

 
 
0,56 

 
 
1.245.032 

 
 
0,55 

 
 
1.908.507 

 
 
0,55 

 
 
2.323.245 

 
 
0,54 

 
 
2.745.864 

 
 
0,54 

 
 
2.187.172 

 
 
0,54 

 
2020 

 

 

Θεσσαλία 

 

Λάρισας 

 
 
607 

 
 
1.016.593 

 
 
0,61 

 
 
1.271.425 

 
 
0,59 

 
 
1.828.522 

 
 
0,59 

 
 
627.425 

 
 
0,60 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 
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Παραλαβές γίδινου γάλακτος στον Νομό Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας β’ εξαμήνου ετών 2019 και 2020 

 
 
Στόχος της παρούσας Πολιτικής Ηγεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων είναι σε κάθε περίπτωση η μεγιστοποίηση του αγροτικού και 

κτηνοτροφικού εισοδήματος  για αυτό και η στήριξη της κτηνοτροφίας αποτελεί 

προτεραιότητά μας, η οποία εξυπηρετείται, μεταξύ άλλων, με τα μέτρα μείωσης του 

κόστους παραγωγής. Εξάλλου, το πρώτο μέλημα της Κυβέρνησης είναι το στοίχημα 

της χαμένης ανταγωνιστικότητας. Προς αυτήν την κατεύθυνση η παρούσα Πολιτική 

Ηγεσία του ΥΠ.Α.Α.Τ. έχει υλοποιήσει τα ακόλουθα:  

 Νομοθετήθηκε μείωση των φορολογικών συντελεστών (Ν.4646/2019, ΦΕΚ 

Α΄201) 

 

 Θεσπίστηκε γενναία μείωση των ασφαλιστικών εισφορών των αγροτών και της 

αποσύνδεσής τους από το εισόδημα (Ν.4670/2020, ΦΕΚ Α’ 43) 

 

 Ενθαρρύνθηκε το «χτίσιμο» συλλογικοτήτων προκειμένου να επιτευχθούν οι 

αναγκαίες οικονομίες κλίμακος ώστε οι παραγωγοί να μπορούν να πετύχουν 

υψηλότερη τιμή στο προϊόν, μειωμένες τιμές στις εισροές, καλύτερες 

συμβουλευτικές υπηρεσίες και δυνατότητα να κλείσουν συμφέρουσες συμβάσεις 

με τους προμηθευτές. 

Σημειωτέα είναι η υπογραφή της αριθμ. 2745/328012/24/12/2019 (ΦΕΚ Β 

4761) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός των αναγκαίων θεμάτων και λεπτομερειών για την εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 53, 54, 56, και 58 του ν. 4647/2019 (A 204), σχετικά με 

τις Διεπαγγελματικές Οργανώσεις σε εθνικό επίπεδο στους τομείς της παρ. 2 του 

άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013» με την οποία ορίζονται οι 

προϋποθέσεις, η διαδικασία και τα δικαιολογητικά αναγνώρισης των Εθνικών 

Διεπαγγελματικών Οργανώσεων (Ε.Δ.Ο.) και διευκρινίζεται το καθεστώς ελέγχου 

τους. Παράλληλα, θεσπίζεται το κυρωτικό πλαίσιο, προκειμένου να 

αντιμετωπίζονται αποτελεσματικά τυχόν παραβάσεις, ενώ τίθενται 

συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής του σχετικού ενωσιακού κανονισμού 

αναφορικά με συμφωνίες, αποφάσεις και εναρμονισμένες πρακτικές των 

Εθνικών Διεπαγγελματικών Οργανώσεων.  

Υπογραμμίζεται ότι με τη συγκεκριμένη απόφαση και με την επίμονη και 

διαρκή προσπάθεια της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, υπεγράφη επιτέλους στις 06/02/2020 η σύσταση της Εθνικής 

Διεπαγγελματικής Οργάνωσης της Φέτας, ικανοποιώντας με αυτόν τον τρόπο ένα 

πάγιο αίτημα ετών και διασφαλίζοντας στον μέγιστο βαθμό την υπεράσπιση, την 

υποστήριξη και την προώθηση του εμβληματικού αυτού προϊόντος μας. 

Περαιτέρω, τη βούληση του ΥΠ.Α.Α.Τ. για την ενίσχυση της αγροτικής 

επιχειρηματικότητας μέσω των υγιών συλλογικοτήτων αποτυπώνει και η 

νομοθετική πρωτοβουλία για τους Συνεταιρισμούς (Ν.4673/2020, ΦΕΚ Α’ 52). 

 

Έτος  Περιφέρεια  Νομός  Αριθμ
ός  

 

παρα

γωγώ
ν 

Ioύλιος Αύγουστος Σεπτέμβριος Οκτώβριος Νοέμβριος Δεκέμβριος  

 

 
 
 

2019 

 
 

 

 
 

 

 

Θεσσαλία 

 

 
 

 

 

Λάρισας 

Ποσότητα Μέσ

η 
Τιμ
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Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ
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Μέσ

η 
Τιμ
ή 

Ποσότη
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Μέσ

η 
Τιμ
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Ποσότητα Μέσ

η 
Τιμ
ή 

Ποσότη

τα 

Μέσ

η 
Τιμ
ή 

 
 
941 

 
 
1.703.646 
 

 
 
0,54 

 
 
995.538 

 
 
0,54 

 
 
379.536 

 
 
0,56 

 
 
194.028 

 
 
0,61 

 
 
321.810 

 
 
0,62 

 
 
778.253 

 
 
0,62 

 
2020 

 
 

 
Θεσσαλία 

 
Λάρισας 

 
 
607 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 

 
 
0 

 
 
0,00 
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Ειδικότερα, με τον συγκεκριμένο νόμο παρέχονται, μεταξύ άλλων, αυξημένες 

δυνατότητες στα μέλη των αγροτικών συνεταιρισμών ώστε, μέσω των διατάξεων 

του καταστατικού που εκείνα θα ορίσουν, να διαμορφώσουν το κατάλληλο γι’ 

αυτούς πλαίσιο λειτουργίας του Αγροτικού Συνεταιρισμού ως ιδιωτικής και 

αυτόνομης επιχειρήσεως, η οποία θα έχει πρόσβαση σε όλες τις επιχειρηματικές 

δραστηριότητες που δεν αλλοιώνουν τον αγροτικό χαρακτήρα της. Παράλληλα, 

προς επίλυση του παγίου προβλήματος χρηματοδότησης της λειτουργίας των 

Αγροτικών Συνεταιρισμών, ενισχύεται η δυνατότητα συμμετοχής μελών – 

επενδυτών, χωρίς όμως ο Αγροτικός Συνεταιρισμός να αλλοτριώνεται ως θεσμός 

της αγροτικής οικονομίας. 

 Αυξήθηκε το ποσοστό της πλεονάζουσας παραγόμενης ενέργειας που μπορούν 

να «πουλήσουν» οι αγρότες στη Δ.Ε.Η. (Ν.4643/2019, ΦΕΚ Α’ 193). 

 

 Εξασφαλίσθηκε  πρόσβαση στη ρευστότητα αγροτών και κτηνοτρόφων με το 

«ξεπάγωμα» από την Κυβέρνησή μας χρηματοδοτικών εργαλείων, που «λίμναζαν» 

επί χρόνια, εξαιτίας της προηγούμενης Κυβέρνησης.  

 

Σημειωτέον ότι στο σχέδιο νόμου με θέμα «Ρυθμίσεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον 

εκσυγχρονισμό του αγροτικού τομέα» θεσπίζεται η αυστηροποίηση των 

προβλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων στις περιπτώσεις «ελληνοποιήσεων» 

προϊόντων Π.Ο.Π.- Π.Γ.Ε., Ε.Π.Ι.Π. και βιολογικών και η πρόβλεψη ειδικών 

ποινικών αδικημάτων για τους «ελληνοποιητές». Ειδικότερα, με το εν λόγω 

νομοσχέδιο προβλέπεται: 

 ειδικό ποινικό αδίκημα για όποιον εξάγει τρόφιμα νοθευμένα ή επιβλαβή για 

την υγεία του ανθρώπου,  

 η θέσπιση ενός νέου αδικήματος, αυξημένης ποινικής απαξίας (ποινή φυλάκισης 

τουλάχιστον 3 ετών ή χρηματική ποινή), η οποία καταλαμβάνει όποιον με 

πρόθεση παράγει, εισάγει, εξάγει, αποθηκεύει, διακινεί ή διαθέτει στην 

κατανάλωση τρόφιμα, τα οποία κατά τη διαπίστωση της αρμόδιας αρχής είναι 

νοθευμένα και  επιβλαβή για την υγεία του ανθρώπου,  

 η -υπό προϋποθέσεις και κατόπιν έκδοσης εισαγγελικής διάταξης- 

δημοσιοποίηση στοιχείων κατηγορουμένων ή καταδικασθέντων για ειδικά 

ποινικά αδικήματα σχετικά με «ελληνοποιήσεις» προκειμένου –μεταξύ άλλων- να 

προστατευθεί η δημόσια υγεία,  

 η θέσπιση ποινής φυλάκισης τουλάχιστον 2 ετών σωρευτικά με χρηματική ποινή 

για τους παραβάτες Π.Ο.Π.-Π.Γ.Ε.-Ε.Π.Ι.Π. και βιολογικών προϊόντων  

 η δυνατότητα επιβολής –μεταξύ άλλων- μόνιμης αφαίρεσης του δικαιώματος 

χρήσης ενδείξεων Π.Ο.Π., Π.Γ.Ε., Ε.Π.Ι.Π. ή βιολογικών προϊόντων σε βάρος 

υπότροπων και  

 η συνεκτίμηση του παρανόμως προσποριζόμενου κέρδους κατά την επιμέτρηση 

του διοικητικού προστίμου σε βάρος «ελληνοποιητών».  

 

Επίσης, έχουν σχεδιαστεί παρεμβάσεις όσον αφορά στην έμμεση μείωση του κόστους, 

παρέχοντας κίνητρα κυρίως για: 

 Εκσυγχρονισμούς γεωργο-κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και καθετοποιήσεις  

μονάδων στα μέτρα των σχεδίων βελτίωσης, που έχει ήδη προκηρυχθεί με 316 

εκατ. € και θα υπερδεσμεύσει επιπλέον πόρους ύψους 300 εκατ. € και της 

μεταποίησης, που έχει επίσης προκηρυχθεί με 150 εκατ. € για επενδύσεις άνω 
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των 600 χιλ. € και έχουν υπερδεσμευτεί επιπλέον 250 εκατ. € για εντάξεις έργων, 

αντίστοιχα.  

 Παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, έτσι ώστε να μειωθεί το υψηλό 

κόστος ενέργειας, μέσω του μέτρου σχεδίων βελτίωσης που έχει ήδη προκηρυχθεί. 

 Συλλογική χρήση και επεξεργασία των αποβλήτων των γεωργοκτηνοτροφικών 

εγκαταστάσεων, μέσω του συνδυασμού των μέτρων ομάδες παραγωγών και σχέδια 

βελτίωσης.  

 Τυπικές και άτυπες συνεργασίες, όπως είναι οι ομάδες και οργανώσεις 

παραγωγών, συνεργατικά σχήματα, επιχειρησιακές ομάδες, μέσω του μέτρου των 

ομάδων παραγωγών, που έχει ήδη προκηρυχθεί με 25 εκατ. € και του μέτρου της 

συνεργασίας, που επίσης έχει προκηρυχθεί με 64 εκατ. €.  Είναι σκόπιμο να 

αναφερθεί ότι, έχουν σχεδιαστεί γεωργοπεριβαλλοντικές δράσεις, όπως για τη 

βιολογική κτηνοτροφία, που έχει ήδη προκηρυχθεί με 218 εκατ. € και για τη 

διατήρηση των εγχώριων φυλών, που επίσης έχει προκηρυχθεί με 38 εκατ. €. 

Προτεραιότητα επίσης δίνεται στις καλλιέργειες που παρέχουν μεγάλη δυνατότητα 

υποκατάστασης εισαγωγών, λόγω υψηλής τιμής εισαγωγής, όπως οι ζωοτροφές ή 

λόγω της δυνατότητας ανταγωνιστικής παραγωγής τους στην Ελλάδα (π.χ. 

κτηνοτροφικά ψυχανθή κ.λπ.). 

 

Τέλος, σε εφαρμογή του άρθρου 52 του Κανονισμού (ΕE) αριθμ. 1307/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κεφαλαίου 5 του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθμ. 639/2014 της Επιτροπής, προβλέπεται η χορήγηση συνδεδεμένης 

ενίσχυσης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος μέχρι το 2020 τόσο για τις 

ορεινές όσο και τις πεδινές περιοχές, καθώς επίσης και στους αιγοπροβατοτρόφους 

κατόχους πρώην ειδικών δικαιωμάτων.  Σκοπός της εν λόγω συνδεδεμένης ενίσχυσης 

είναι η διατήρηση της εγχώριας παραγωγής του πρόβειου και αίγειου κρέατος στα 

τρέχοντα επίπεδα παραγωγής.   Αξίζει να σημειωθεί ότι η φετινή τιμή συνδεδεμένης 

ενίσχυσης στους αιγοπροβατοτρόφους χορηγήθηκε επαυξημένη από 9,35 

ευρώ/επιλέξιμο ζώο σε 10,65 ευρώ/επιλέξιμο ζώο. Για την έμμεση στήριξη της 

κτηνοτροφίας, χορηγείται συνδεδεμένη ενίσχυση για την καλλιέργεια των 

πρωτεϊνούχων κτηνοτροφικών ψυχανθών, καθώς επίσης και στον τομέα των 

πρωτεϊνούχων σανοδοτικών ψυχανθών. Αντίστοιχα, χορηγούνται συνδεδεμένες 

ενισχύσεις για τη στήριξη της βοοτροφίας. 

 

 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

 

 

    ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Βουλευτή κ. Κ. Βελόπουλο 
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